CAPUT VI.

Quomodo dux Willelmus, dum a colloquio regum rediret, rogatu Ludovici filium ejus ex sacro fonte apud Laudunum suscepit, cui nomen impositum est Lotharius.

Regredienti igitur a colloquio regi legatus super-venit, et ex Gerberga conjuge illi natum esse filium nuntiavit. Qui nimio exhilaratus gaudio, Willelmum ducem exorat continuo ut ex sacro fonte suscipiens illum proprio nomine vocaret Lotharium. Quibus verbis dux congratulante affectu obtemperans, Laudunum profisciscitur, postulata factis expleturus. Quibus regaliter patris festinato regressu cum suis Northmannicos limites appetit. Cujus adventum cunctus prænoscentis clerus Rothomagensis, ad portas urbis cum laudibus processit obviam illi, civibus utriusque sexus acclamantibus in propugnaculis, *Benedic us qui venit in nomine Domini.* Sic inter consonas clericorum seu populorum voces, intra Dei genitricis Mariæ ecclesiam a cunctis inducitur, susisque Deo precibus, ad domum propriam epulaturus properat, multo comitatu stipatus.

CAPUT VII.

Qua occasione dux Willelmus restauravit cœnobium Gemmeticense, a paganis antea destructum.

Sub eodem tempore, duos a Camberacensi territorio, ex villa quæ Hespera vocatur, monachos, Baldwinum videlicet atque Gouduinum contigit Gemmeticum repetere. Qui vastam loci eremum ingressi, cum maximo labore terram, prout posse erat, exstirpatis arboribus, cœperunt complanare, ac suarum laboribus manuam inibi insudare. Dux vero Willelmus, dum venatus gratia superveniens illic eos reperisset, percunctari cœpit ab eis, quibus ab oris illuc advenissent, vel quæ tam præcipua ædificia forent. Mox servi Dei seriem rei per ordinem ei detexerunt, et charitatem panis hordeacei et aquæ obtulerunt. Quam cum pro vilitate panis et aquæ sumere contempsisset, saltum ingressus, immanem aprum reperit, quem festine insequi cœpit. Porro, aper molossis post eum admissis cursum retorquens, hasta venabuli fracta præpeti impetu in ducem irruit, enique prostratum vehementer attrivit. Qui post paululum, sensu recepto ac sana mente, monachos repetit, et charitatem, quam incaute spreverat, ab eis recepit, et locum se restauraturum spondidit. Inmissis ergo auctionariis, eum a ramis et sentibus purgavit; Sanctique Petri, quod aliquantisper deciderat, monasterium resarciens, competenter texit. Clastrum vero et omnia receptacula munivit, ac a sui magnitudine breviata habitabilia reddidit.

CAPUT VIII.

De duodecim monachis cum suo abbate Martino a cœnobio Sancti Cypriani sumptis, quos comitissa Pictavensis soror ipsius ducis ei misit secundum petitionem suam, ut eos supradicto loco subrogaret; et quomodo dux monachus fieri volens prohibitus est ab ipso abba e; et de fidelitate quam fecit jurare Northmannos et Britones Richardo filio suo.

Interea legates Pictavis sorori suæ quam Willelmus comes sibi in matrimonio junxerat, dirigit, mandans ut monachos illi mitteret, quos præfato loco subrogaret. Soror autem ejus petitioni gratanti animo favens, itineris sumptus ordinavit, et XII monachos cum abbate suo, nomine Martino, a sancti Cypriani cœnobio sublatis, fratri destinavit. Dux vero, adventu eorum nimis exhilaratus, eos Rothomagi cum maximo gaudio recepit et cum omni honore, militum cuneis septus, Gemmeticum duxit, abbati que locum cum tota villa tradidit, quam ab alodariis auro redemit, et se inibi monachum fieri voto obligavit. Volis quoque satisfacisset, nisi idem abbas ejus animositati obstitisset, eo quod filius ejus Richardus adhuc puerulus esset, verens ne, propter illius imbecillitatem, quorundam iniquorum molimine patria turbaretur. Verumtamen cucullam et stamineam ab eo extorquens, secum asportavit; quæ in serinio reposuit, et clavim ejus argenteam cingulo suo appendit. Inde denique digressus, Rothomagum repetit, abbatis prohibitum moleste ferens. Cunctos quoque Northmannicos et

A Britannicos principes ascivit, animique sui consultum enucleatim pandit. Cujus verbis vehementer stupefacti, hærebant quid responderent, præ nimio stupore elingues effecti. Nam spiritu vix tandem resumpto, in hanc vocem queruli prorumpunt: « Cur nos, serenissime domine, tam repentine dimittis? vel cui dominium ducatus tui committis? » Quibus dux ait: « Est mihi filius, nomine Richardus. Vos autem rogo ut, si quando amoris affectum erga me habuistis; mihi nunc æquo animo ostendatis, quatenus illum vice mei vobis præficiatis; quia quod Deo vovi inevitabiliter a me complebitur factis. » Cujus voluntati obsistere non valentes, ei quamvis næsti assensum præbuerunt, in his concordēs. Missis quoque nuntiis, puerum Richardum a Ficanno reductum illis exponit. Cui fidelitatem sacramentis prono animo cunctis firmantibus, dux totius Northmannici seu Britannici ducatus est prælatus. Quem confestim pater Bajocas mittens, Botoni militiæ suæ principi nutriendum tradidit; ut ibi lingua eruditus Danica, suis exterisque hominibus sciret aperte dare responsa. Hæc de Gemmeticensis loci prætitulavimus relatu, ostendere volentes quantam devotionem, quam pium animi propositum dux Willelmus habuerit circa eum.

CAPUT IX.

Quomodo Heroldus [Aigroltus], rex Danorum, a filio suo Sueno de regno pulsus, cum 60 navibus Northmanniam petens, a duce Willelmo cum honore congruo susceptus est, Constantiensi comitatu ad præsidium ei ab ipso duce concessio.